
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 65000吨铝合金产品建设项目

项目代码 2503-340223-04-02-522776

建设单位

联系人
田青 联系方式 13195319106

建设地点 安徽省芜湖市南陵县许镇镇西侧

地理坐标 31度 3分 20.04 秒，118度 23分 13.98秒

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配

件制造；C3392有色金

属铸造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36-71.
汽车零部件及配件制造

367；三十、金属制品业 33-
68.铸造及其他金属制品制

造 339

建设性质

☐新建（迁建）
[...]
境

影

响

和

保

护

措

施

表4-1 本项目废水排放情况汇总（pH无量纲）

工序 污染源 污染物
废水量
t/a

产生情况 治理

措施

处理后

接管情况
排放标准
mg/L 排放去向

浓度 mg/L 产生量 t/a

零件加

工清洗

零件

加工

车间

清洗

废水

pH

2819.19

8~10 /

厂区污水处

理站（调节

+混凝+破乳

+气浮+生活

污水调节+
水解酸化+
好氧+沉淀+
砂滤+炭
滤）

废水量：46920.85t/a
COD：174mg/L，8.164t/a
BOD5：88 mg/L，4.129t/a

NH3-N：20.3mg/L，
0.952t/a

SS：32mg/L，1.501 t/a
石油类：39mg/L，1.830

t/a
TP：1.15mg/L，0.054 t/a
TN：2.31mg/L，0.108 t/a
动植物油：2.5mg/L，

0.117 t/a

6~9 /
COD 1000 2.8192 500 /
BOD5 300 0.8458 300 /
NH3-N 20 0.0564 45 /
SS 600 1.6915 400 /

石油类 800 2.2554 20
TP 10 0.0282 8
TN 20 0.0564 70

浸渗
浸渗

废水

pH

144

8~10 / 6~9 /
COD 1000 0.1440 500 /
BOD5 300 0.0432 300
NH3-N 50 0.0072 45
SS 100 0.0144 400 /

石油类 20 0.0029 20
TP 5 0.0007 8
TN 10 0.0014 70

机加工

切削

液废

水

pH

524.7

6~9 / 6~9 /
COD 2000 1.0494 500 /
BOD5 800 0.4198 300 /
NH3-N 50 0.0262 45 /
SS 500 0.2624 400 /

石油类 1000 0.5247 20 /
TP 10 0.0052 8
TN 20 0.0105 70

高压

铸造

高压

铸造

车间

pH

11856

6~10 / 6~9 /
COD 1000 11.8560 500 /
BOD5 400 4.7424 300 /
NH3-N 50 0.5928 45 /



90

脱模

剂废

水

SS 300 3.5568 400 /
石油类 800 9.4848 20 /

TP 10 0.1186 8

TN 20 0.2371 70

高压

铸造

废气

处理

高压

铸造

废气

处理

设备

中废

水

pH

12.36

6~10 / 6~9

COD 800 0.0099 500

BOD5 300 0.0037 300

NH3-N 40 0.0005 45

SS 700 0.0087 400

石油类 800 0.0099 20

TP 5 0.0001 8

TN 10 0.0001 70

高压

铸造

模具

清洗

高压

铸造

车间

模具

清洗

废水

pH

364.6

6~9 / 6~9

COD 800 0.2917 500

BOD5 250 0.0912 300

NH3-N 20 0.0073 45

SS 500 0.1823 400

石油类 100 0.0365 20

TP 5 0.0018 8



91

TN 10 0.0036 70

员工

生活

预处

理后

的生

活污

水

pH

31200

6~9 / 6~9

COD 150 4.6800 500

BOD5 100 3.1200 300

NH3-N 15 0.4680 45

SS 155 4.8360 400

动植物油 50 1.5600 100

零件

加工

车间

气密

性检

测

零件

加工

车间

气密

性检

测废

水

pH

75

6~9 /

/（直排到市

政管网）

废水量：4875t/a
COD：50mg/L，0.245t/a
BOD5：20 mg/L，0.098t/a
NH3-N：15mg/L，0.073t/a
SS：100mg/L，0.488 t/a

6~9

COD 70 0.0053 500

BOD5 20 0.0015 300

NH3-N 15 0.0011 45

SS 100 0.0075 400

纯水

制备

纯水

制备

浓水

pH

4800

6~9 / 6~9

COD 50 0.2400 500

BOD5 20 0.0960

NH3-N 15 0.0720

SS 100 0.4800 400



92

员工

生活

生活

污水

pH

51480

6~9 /

隔油池+化
粪池

废水量：20280t/a（51480t
中有 31200t进入污水处理

站，利于生化）

COD：150mg/L，3.042t/a
BOD5：100 mg/L，

2.028t/a
NH3-N：15mg/L，0.304t/a
SS：150mg/L，3.143t/a
动植物油：50mg/L，

1.014t/a

6~9

COD 230 11.8404 500

BOD5 150 7.7220 300

NH3-N 30 1.5444 45

SS 200 10.2960 400

动植物油 100 5.1480 100

综合废

水

综合

废水

pH

72075.8
5

/ /

经厂区总排

口排入市政

污水管网进

入南陵县许

镇中心镇区

污水处理厂

废水量：72075.85t/a
COD：159mg/L，

11.451t/a
BOD5：87mg/L，6.255t/a
NH3-N：18mg/L，1.33t/a
SS：71mg/L，5.132 t/a

石油类：25mg/L，1.83 t/a
TP：0.75mg/L，0.054 t/a
TN：1.50mg/L，0.108 t/a
动植物油：15.69mg/L，

1.313t/a

6~9

COD / / 500

BOD5 / / 300

NH3-N / / 45

SS / / 400

石油类 / / 20

TP / / 8

TN / / 70

动植物油 / / 100

表4-2 废水排放口信息

排放口编号 排放口 排放口地理坐标 排放去 排放规律 间歇排放 排放标准



93

名称 向 时段经度 纬度

DW001
污水排

放口
118.388557 31.054501

进入南

陵县许

镇中心

镇区污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排放

生产时

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级

标准及南陵县许镇中心

镇区污水处理厂接管标

准



94

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、达标性分析

（1）污水处理站规模及工艺

本项目运营期的污水主要来自生产废水、生活污水，主要污染物 COD、

BOD5、NH3-N、SS、石油类、TP、TN、动植物油等。零件加工车间清洗废水、浸

渗废水、切削液废水、高压铸造车间脱模剂废水、高压铸造废气处理设备中废

水、高压铸造车间模具清洗废水、经隔油池+化粪池预处理后的 60.6%的生活污

水经厂区污水处理站处理，零件加工车间气密性检测废水、纯水机制备浓水直

接进入厂区总排口，经隔油池+化粪池预处理后的 39.4%的生活污水进入厂区总

排口，本项目厂区总排口废水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准及南陵县许镇中心镇区污水处理厂接管标准后经市政污水管网，废

水进入南陵县许镇中心镇区污水处理厂处理后，尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准最后排入古里塘。

根据企业提供资料，项目采用“调节+混凝+破乳+气浮+生活污水调节+水解

酸化+好氧+沉淀+砂滤+炭滤”处理工艺，处理能力为 300t/d，污水处理设施的

运行原理如下：



95

图 4-1 污水处理流程图

工艺流程简述：

① 调节池

调节池主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。提供对有机物负荷

的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化。控制 pH 值，以减少中和作用中

的化学品的用量。减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率适

合加料设备的定额。当工厂停产时，仍能对生物处理系统继续输入废水等 。

② 混凝沉淀池



96

混凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中

悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它

们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。本项目使用的絮凝

剂有 PAC、PAM。

③破乳池

破乳池通过投加破乳剂来破坏乳化液的稳定性。破乳剂是一种化学药品，

具有强烈的亲水性，能够迅速与污水中的油脂和乳化液体分子结合，形成大分

子聚合物。这种聚合物具有微胶态结构，能够吸附并固定污水中的油脂和乳化

液体，使其迅速沉淀和分离出来。破乳池在污水处理中的作用破乳池能够将污

水中的悬浮物聚集成较大的颗粒，便于后续的过滤和沉淀处理。破乳后的废水

经过气浮系统，可以去除苯、甲苯、二甲苯、有机溶剂、石油类的细小颗粒，

进一步改善水质。破乳处理可以经济有效地去除废水中的杂质，减轻后续处理

负荷，从而降低运行成本。

④气浮池

气浮的基本原理是向水中通入空气，使水中产生大量的微细气泡，并促使

其粘附于杂质颗粒上，形成密度小于水的浮体，在浮力作用下，上浮至水面，

实现固-液或液-液分离。这种分离过程依赖于微细气泡和颗粒之间的接触吸附

机理，通常有两种情况：一是絮凝体内裹带微细气泡，絮凝体越大，这种倾向

越强烈；二是气泡与颗粒的吸附，这种吸附力由两相之间的界面张力引起。

⑤水解酸化池

水解酸化池在污水处理中的作用主要包括提高污水的可生化性、去除化学

需氧量和改善废水处理效果。水解酸化池通过微生物的作用，将大分子有机物

转化为小分子有机物，从而提高污水的可生化性。这一过程包括水解和酸化两

个阶段：水解阶段：微生物通过胞外酶将大分子有机物（如脂肪、蛋白质、碳

水化合物等）分解为小分子有机酸、醇和酮等。酸化阶段：这些小分子有机物

在微生物的作用下进一步转化为挥发性脂肪酸等物质。水解酸化池通过生物化

学反应去除污水中的 COD。虽然直接去除率较低，但由于增加了溶解性有机物的



97

浓度，总体上提高了系统的处理效率。水解酸化池在工业废水处理中起核心作

用的预处理单元，通过将复杂有机物转化为小分子物质，有效改善废水的可生

化性，为后续的生物处理工艺创造有利条件。此外，水解酸化池还具有部分生

化处理和污泥减容稳定的功能。

⑥ 好氧池

好氧池中含有大量氧气，通过搅拌等手段提高溶解氧的浓度，有助于微生

物对有机物进行氧化降解。有机物质在好氧条件下被微生物降解为较简单的无

机物质，如二氧化碳和水，从而实现有机物质的去除。好氧池中的氧气可以促

进氨氧化细菌的生长和活动，从而将废水中的氨氮转化为亚硝酸盐和硝酸盐等

无机氮物质，并最终以氮气的形式释放到大气中。好氧池中的氧气可以保持污

水中的氧浓度较高，有助于有效消除污水中的恶臭气体，减少异味的产生。好

氧池中提供了适宜的氧气、营养和温度条件，有利于微生物的生长和繁殖。良

好的微生物生长环境有助于提高污水处理效果，减少尾水中悬浮固体和有机物

的浓度。

⑦沉淀池

通过重力作用和沉降原理，使得固体颗粒沉淀到池底，然后将清水从池顶

流出，从而实现固液分离。这个过程相对简单，利用重力将污水中的固体物质

分离出来。当污水进入二沉池后，由于池内的流速减慢，悬浮颗粒开始沉降。

由于固体颗粒比水密度大，它们会逐渐沉淀到池底形成污泥，而清水则从池顶

部流出。

⑧砂滤

石英砂过滤器是一种过滤器滤料采用石英砂作为填料。有利于去除水中的

杂质。其还有过滤阻力小，比表面积大，耐酸碱性强，抗污染性好等优点，石

英砂过滤器的独特优点还在于通过优化滤料和过滤器的设计，实现了过滤器的

自适应运行，滤料对原水浓度、操作条件、预处置工艺等具有很强的自适应

性，即在过滤时滤床自动形成上疏下密状态，有利于在各种运行条件下保证出

水水质，反洗时滤料充分散开，清洗效果好。砂过滤器可有效去除水中的悬浮



98

物，并对水中的胶体、铁、有机物、农药、锰、细菌、病毒等污染物有明显的

去除作用。并具有过滤速度快、过滤精度高、截污容量大等优点。

⑨ 炭滤

碳滤器主要由活性炭制成，具有吸附、过滤、截获和催化等多种功能。碳

滤器通常采用活性炭粉体材料和高分子热熔成孔材料混合，灌入特制模具，在

高温下烧结而成。这种结构使得碳滤器能够有效去除水中的有机物、余氯及其

他放射性物质，同时具有脱色和去除异味的效果。

处理达标后达到接管标准后与生活污水合并排入市政污水管网。

（2）污水处理站处理效率及可行性分析

项目污水处理站废水处理效果见下表

表 4-3 废水处理设施各单元对污染物去除情况

污染物

处理单元

各污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 NH3-N SS 石油

类
TP TN 动植

物油

调

节

池

进水 444 197 25 225 262 3.29 6.59 33

出水 444 197 25 225 262 3.29 6.59 33

去除率 0 0 0 0 0 0 0 0

混

凝

池

进水 444 197 25 225 262 3.29 6.59 33

出水 444 197 22.5 135 262 3.29 6.59 33

去除率 0% 0% 10% 40% 0 0 0 0

破

乳

池

进水 444 197 22.5 135 262 3.29 6.59 33

出水 444 197 22.5 135 157 3.29 6.59 20

去除率 0% 0% 0% 0% 40% 0% 0% 40%